
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, o servidor BRUNO LEANDRO 
GOMES OLIVEIRA, matrícula n° 5964514/1, cargo COMISSIONADO, na DI-
VISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 28.03.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 920407
PORTARIA COLETIVA N° 0040 DE 29 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2054843.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a contar de 28/03/2023, as 
servidoras relacionadas abaixo, na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL.

MATRÍCULA NOME CARGO
55587952/1-2 ANDRÉA LISBOA SISNANDO ODONTÓLOGO
57193990/1 EDILENE MARIA NERY QUINTAS ODONTÓLOGO
57175527/1 CAROLINE SILVA VIANA ARAÚJO VON GRAPP ODONTÓLOGO
55587690/1 RENATA GUIMARÃES GONÇALVES ODONTÓLOGO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 29.03.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 920653

ERRATA
.

Acrescentar a publicação do 1º Termo aditivo ao Contrato nº 
77/2022- processo: 2023/2034524- publicado no Diário Oficial 
35.343 de 29 de março de 2023 - Protocolo 919714 – a vigência do 
referido termo aditivo a contar de 28/03/23 a 27/09/23.

Protocolo: 920273
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0305 DE 28/03/2023, PU-
BLICADA NO DOE N° 35.343 DE 29/03/2023, QUE DESIGNOU A 
SERVIDORA EVELYNE TEIXEIRA DE SOUZA RIBEIRO, MATRÍCULA Nº 
55208940/2, PARA RESPONDER PELA CENTRAL ESTADUAL DE REGULA-
ÇÃO – CER/DDASS/SESPA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
LEIA-SE: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.03.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 920646

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 002/SESPA/2023

Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de adjuvantes de proteção e segurança para estomi-
zados cadastrados no serviço de atenção à pessoa com estomia da URES 
Presidente Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 12/04/2023.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – 
www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 28 de março de 2023.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 919800

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 046/GECOM/SESPA/2022

PROCESSO 2022/650766
OBJETO: Aquisição dos medicamentos RITUXIMABE 100 MG/10ML e RI-
TUXIMABE 500MG/50ML por demanda judicial para atender a liminar em 
favor de J. A. L. C.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA
CNPJ Nº: 07.847.837/0001-10
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
VALOR: R$ 22.100,00 (vinte e dois mil e cem reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 

FONTE:0103008809
Belém (PA), 23 de março de 2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 046/GECOM/SESPA/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n°046/GECOM/
SESPA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém (PA), 23 de março de 2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 920536
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº049/GECOM/SESPA/2022
PROCESSO 2022/368751
OBJETO: Aquisição de DIETA ENTERAL HIPERCALÓRICA PARA CRIANÇAS COM 
EPILEPSIA REFRATÁRIA E OUTRAS CONDIÇÕES QUE REQUEREM TERAPIA NU-
TRICIONAL por demanda judicial para atender a liminar em favor de H.G.N.L.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: B L CARDOSO EIRELI
CNPJ: 04.307.650/0025-02
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
VALOR: R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
FONTE: 0103008809
Belém (PA), 23 de março de 2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 049/GECOM/SESPA/2022

Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n°049 /GECOM/
SESPA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém (PA), 23 de março de 2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 920550

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

4º TERMO DE AJUSTE AO TERMO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 100/2018

Objeto: O presente Termo tem por objeto prorrogar a vigência do Termo de 
Cooperação Técnica n° 100, firmado entre as partes, consoante disposto na 
Cláusula Décima do mencionado Termo, que passa a vigorar até 21/03/2028.
Data da assinatura: 21/03/2023
NUP: 25000.042310/2018-60
Signatários: SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA - pelo Ministério 
da Saúde; RÔMULO RODOVALHO GOMES - pela Secretaria de Estado da 
Saúde do Pará; e SOCORRO GROSS GALIANO - pela Organização Pan-A-
mericana da Saúde/Organização Mundial da Saúde.
Ordenador de Despesa: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 920506

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 366 DE 29 DE MARÇO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2054121
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora WANESSA 
DE OLIVEIRA BARBOSA Id. Funcional nº 5959646/2, ocupante do cargo 
Diretor de Departamento Desenvolvimento Acompanhamento, lotada na 
Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde de 14 de 
Abril de 2023 a 28 de Abril de 2023, referente ao período aquisitivo de 
14 de Abril de 2022 a 13 de Abril de 2023, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 263 de 08.03.2023, publicado no DOE DE Nº 35.318 EM 09 DE 
MARÇO DE 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.03.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 920364

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.339 DE 27/03/2023, REFERENTE A 
ADMISSÃO DA SERVIDORA RAFAELA CAROLINE AMADOR FERREIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 920788


